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Varför behövs kunskap om 
hästens naturliga beteende?
Kunskap om hästens naturliga beteende är väldigt viktigt för att 
kunna skapa en miljö där hästen kan trivas när den hanteras av 
människan. Den är också väsentlig för att kommunikationen ska 
fungera mellan människa och häst. Vidare är kunskapen om hur 
hästen bör hanteras utifrån sitt naturliga beteende viktig för att 
undvika missförstånd eller olyckor.

Denna kunskap har du stor nytta av vare sig du har hästen 
för hobbyridning eller har högt uppsatta tävlingsmål. Ju mer 
du lär dig kring området, desto större förutsättningar har du 
att  samarbeta med hästen på ett lyckat sätt. Din kunskap är 
grunden för hur väl kommunikationen mellan hästen och dig 
fungerar och hur roligt ni kan ha tillsammans!

Kapitlet beskriver hästens naturliga beteende och behov samt 
hur den kommunicerar med sin omgivning och hur dess 
 inlärning fungerar. Vidare beskrivs hur ålder och egenskaper 
kan påverka hästarnas beteende. Avslutningsvis kan du läsa om 
vilka olika beteendestörningar hästen kan  utveckla och varför 
den ibland beter sig på ett oväntat sätt.

I kapitlet ”Människans hantering av hästen” kan du bland annat 
läsa om hur du hanterar hästar utifrån deras naturliga beteende 
och behov.

Hästens Hästens 
naturliga naturliga 
beteendebeteende

foto: Sabina Rislund 



Varför använder vi 
oss av hästavel?
I Europa började människan utveckla den selektiva aveln 
 under medeltiden. Det gjorde man för att få fram starka och 
 motståndskraftiga hästar som kunde användas i krig. Hästavel 
är därför inget nytt fenomen men är idag väldigt aktuellt inom 
hästnäringen. 

Hästavel används för att få fram individer med de egen skaper 
som önskas för ett visst ändamål. Under senare tid har  metoder 
utvecklats som gjort det möjligt att använda fler hästar för 
avel än förr. Tidigare fick människan nöja sig med att avla på 
de  hästar som fanns tillgängliga i orten. Under 1900-talet 
 utvecklades tekniken och idag kan Per som bor i Grythyttan 
 välja en hingst från USA att betäcka sitt eget sto med. Idag är det 
vanligt att hingstar tappas på sperma som kyls ner eller  fryses 
och skickas över hela världen.

Det här kapitlet beskriver hur hästens fortplantning fungerar 
och vilka komplikationer som kan bli under eller efter fölning 
och hur de kan minimeras. Vidare ges beskrivning om vad bland 
annat arvbarhet och nedärvning innebär. Du kommer kunna 
läsa om hur det Svenska avelsarbetet är organiserad.

HästavelHästavel

foto: Sabina Rislund 



Varför behöver hästen en 
balanserad fodergiva?
Hästen är en gräsätare vilket innebär att den föredrar att äta 
gräs. Eftersom vi i Sverige inte kan erbjuda hästen gräs året 
om, lagrar vi gräset i form av ensilage, hösilage eller hö. Hästar 
i  träning, som växer, är dräktiga eller digivande kan göra av med 
mer energi än vad grovfodret  erbjuder och kan därför behöva 
fodras med kraftfoder. Grovfodrets näringskvalité är  avgörande 
för hur hästens fodergiva är kombinerad. Om grovfodret är 
 näringsrikt nog  kan det täcka hästens dagliga näringsbehov utan 
kraftfoder.

Det är viktigt med en balanserad fodergiva för att hästen ska 
vara frisk och kunna utföra arbete som människan ålägger den. 
Det är också viktigt för att hästen ska få den näring den  behöver 
under dräktighet och digivning samt för att växa i  normal takt. 
För att erbjuda hästen en balanserad fodergiva behöver du 
räkna ut hästens dagliga näringsbehov samt göra en grovfoder
analys. Vidare behöver du ha kunskap om olika fodermedels 
 närings innehåll samt i vilken mängd fodret bör ges för att passa 
hästens näringsupptag.

I det här kapitlet kan du bland annat läsa om hur du räknar ut 
din hästs näringsbehov samt om olika fodermedels närings
innehåll. Vidare ges verktyg till att räkna ut en foderstat som 
utgör grunden för en balanserad fodergiva. Avslutningsvis ges 
information om kostnader för några vanliga fodermedel.

FoderFoder

Tabellerna i kapitlet utgår från “Utfodringsrekommendationer för häst” 
(2011) och återges med tillstånd från Sveriges Lantbruks Universitet.

foto:  Johanna Engqvist 



Vad innebär det att rida?
Att rida innebär att kommunicera med hästen för att  till sammans 
med detta fantastiska djur genomföra olika uppsatta mål. Det 
innebär även att anpassa momenten hästen ställs  inför till dess 
psykiska och fysiska förutsättningar. Detta är viktigt för att hästen 
inte ska ta skada av att du rider den utan att den  istället stärks! 

För en väl fungerande kommunikationen behöver du utgå från 
hästens inlärningsförmåga det vill säga hur hästen naturligt lär 
sig nya saker. Du behöver även kunna anpassa hjälperna du 
 sänder till vilka hjälper hästen har lärt sig  under sin  utbildning. 
För att kommunikationen under ridningen ska fungera  behöver 
du vara i samklang med hästen vilket förutsätter att din tyngd
punkt stämmer överens med  hästens tyngdpunkt.  Det kräver 
kroppskontroll vilket även är viktigt för att sända rätt signaler 
till hästen vid rätt tillfälle samt att ta emot signaler med bland 
annat din känsel. 

I det här kapitlet kan du läsa om varför uppsatta mål med 
 ridning är viktigt och hur du kan använda olika hjälper för 
att främja ett gott samarbete mellan dig och hästen. Vidare 
 beskrivs hästens tre grundgångarter och hur utbildnings skalan 
kan  användas. Du kommer kunna läsa om vad som menas 
med dressyr, hoppning och terrängridning samt få tips på hur 
dessa moment praktiskt kan genomföras. Kapitlet avslutas med 
vilka bestämmelser som idag finns för ridning på väg samt i  
skog och mark.

RidningRidning

foto:  Svartesjö Gård



Varför behövs kunskap 
om träningslära för häst?
Ämnet träningslära handlar om hur kroppen påverkas av  träning 
och fungerar i träningssammanhang. När vi rider och tränar 
hästen utsätter vi den för belastningar som den i vilt  tillstånd 
aldrig möter. För att i möjligaste mån undvika skador hos  hästen 
är det viktigt med kunskap om hästens fysik och vad som 
 händer med hästens kropp vid olika påfrest ningar. 

Kunskap om träningslära för häst är viktig för att främja  hästens 
hållbarhet!

I det här kapitlet kan du bland annat läsa om träningsfysiologins 
grunder, om grundträning och hur du kan utforma ett tränings
program som är anpassat till hästens förutsättningar. Vidare kan 
du läsa om olika träningsövningar, hur de kan genom föras och 
hur du kan tyda hästens reaktioner på  träning. Kapitlet och så 
även denna bok avslutas med ett avsnitt om etik i samband med 
träning och tävling.

TräningsläraTräningslära
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